



Ikšķiles jaunajiem māksliniekiem godalgas konkursā „Pils. Sēta. Pilsēta”

4. lpp. ▶



Ikšķiles jaunieši gūst pieredzi Francijā

5. lpp. ▶



Jaunatklātajā Ogres Centrālajā bibliotēkā aizvadīts otrais „Exit Rīga” seminārs

7. lpp. ▶



Tinūžniecei Zentai Matildei Vitenbergai – 100!

*Ja vari vēl iet un mazliet skriet,
Tad galvu nav vēl uz leju ko liekt.
Tās puķes, kas pavasarī agri ziedēja,
Jau sen savu skaistumu izsmaržoja.*

*Nu rudens klāt ar saviem brīnumiem:
Ar augļu bagātību un tūruma
brīdumiem.*

*Ja rītos tevi saule vēsāk sveic,
Tad krāšņais rudens pienācis,
tā ļaudis teic’.*

*Tāpat kā mūžs, kas sācies tev,
Ar gadiem skrienot uz sirmumu
skrien.*

*Kā gribas vēl uz sauli lūkoties
Un mazliet vēl par citiem rūpēties.*

*Tāds mūžs tev nolemts ir bijis,
Kad pirmo reizi, gaismu ieraudzījis,
Vēl tālu jāiet, kaut arī lēni,
Un jādod pārskatu pār savu dzīvi.*



Ir cilvēki, kurus satiekot gribas smaidīt. Tāda ir mūsu Zenta. Varbūt būtu jāsaka „Zentas kundze”, jo noteikti atbilst visiem kundzes parametriem – vienmēr sapucējusies, ieturēta un pieklājīga. Tomēr mīlāk skan „Zentiņa”!

Jo mīlestība un labsirdība ir Zentas lielākā bagātība. Krāta un dalīta no 1921. gada 17. novembra, kad kādā Rīgas dzīvoklī laimīgā Vitenbergu ģimene pirmo reizi satiekas ar mazo brīnumu – meiteni Zentu. Viņa ir tik īpaša, ka nopelna vēl vienu vārdu – Matilde. Un auž mazā meitene savu dzīves laktatu, liekot tajā nopietnos skolas gadu dzīparus, iepazīstot skaitļņu un ciparu burvību. Sava vieta tajā ir skarbo kara gadu rakstiem. Pa vidu ir dziesmu un deju krāsainās līnijas un koši sarkanie mīlestības pavedieni.

Rīga, Ezere, Džūkste, Jaunpils, Talsi, Tinūži – rakstu zīmes, kuras prot atrast un izlasīt tikai pati lakata audēja. Un nu jau lakats ir tik liels, ka tajā var ietīties bērni, mazbērni, mazmazbērni, draugi un radi, kaimiņi un noskumis garāmgājējs. Tas ir tik liels un tā nēsātāja tik īpaša, ka gribas piekarties, pieglausties, satīkties. Jo katra tikšanās reize ir tādi kā mazi svētki. Vienmēr ir interesanti sarunāties. Priecāties par humora dzirksti un sirsniģo inteliģenci. Ar dzejnieces skatu ir spējusi ieraudzīt Tinūžu īpašo skaistumu un bagātību. Un tik nesavtīgi tajā dalās arī ar mums. Paldies viņai

par to īpašo sajūtu, kad jubilejā saņem tikai sev veltītu, ļoti personisku sveicienu dzejā. Sarakstīti vairāk nekā 800 dzejoļi. Ir arī rindas Latvijai.

Mana Latvija

Vējš, svīpodams gar ausīm, un lietus sejā sit.

Mēs domās traucam pāri kalniem un mežiem,

Pāri laukiem ar paceltu galvu uz augšu vien,

Mēs zinām, kā skaistu dzimtenes zemīti darīt varam:

Tev jābūt ir godīgam un pareizi lemt,

Un daudziem atvieglot sirdi, kas viņus kremt.

Nav dārgākas vietas uz pasaules kā mana dzimtene,

Tev, mīlā Latvija, uz augšu, uz augšu būs iet!

Noteikti katrs no mums varētu kaut ko mācīties no Zentiņas – saglabāt tik skaistu un skaidru rok rakstu, spēju ar pateicību pieņemt katru jaunu dienu ar visu, ko tā dod. Patstāvību, spītību, drosmi un pāri visam – nerimstošu dzīvesprieku!

Mans likten’s

Paldies tev, mīlais, ka tu man esi,

Cik raibs ir mana mūža gājiens:

Tik sīciņam un nabadzīgam sācies – Un vēlāk tik pie prāta ticis.

*Tik agri zaudējusi es savus mīļos,
Un nācies pasaulē daudz ciest.
Un mīļus vārdus nemaz nav guvusi,
Bet tikai pavēles un steidzināta esi.*

*Kad lielāks un drosmīgs ir tapis
Un kaut ko labu darīt svešiem varējis,
Tu izmantota līdz pēdējam, cik varēts būt.
Tas dzīves ceļš ir grūti iets un iets.*

*Un kad uz savām kājām nostājos,
Ar mīļo cilvēciņu palīdzību vieglāk kļuva.*

*Man likten’s devis divreiz laimi gūt,
Bet pēc gadiem – „tumšās” dienās atkal vienai būt.*

Un nu jau esmu garus gadus vadījusi

*Un ciešanas ar priekiem ritinājuši.
Tā mēdz būt, vienam otram, laimīgam kļūt.*

Un vēl es priecājos, ka dienas tādas –

*Ka draugi, radi no manis neatsakās.
Tie atceras un parunājas, cik mīļi var.*

*Cik skaisti būtu bijis,
Ja, maziņai esot, tā bijis.*

*Es savā garā mūžā vēl laimīga esmu,
Jo sirdī prieks un humors valda mani.*

*Tas palīdz mūžu vadīt man ik dienu,
Un nožēlojams tas, kam nav šī velte dota.*

*Vēl laimīgāka es būtu arvien,
Ja nemocītu skumjas, sāpes arvien.
Vēl gribas pasmieties un jokoties daždiem.
Tā mana dzīve iet un ies vēl arvien.*

Un lai tik skrien!

Ikšķilē un Tinūžos svinēti valsts svētki



11. novembrī, Lāčplēša dienā, Ikšķilē un Tinūžos iemirdzējās Gaismas ceļš. Kalniņā pie Tinūžu pamatskolas jau tradicionāli ik gadu no svecēm tiek veidota Latvijas kontūra. Šoreiz Ogres novada pašvaldības Ikšķiles pilsētas un Tinūžu pagasta pārvaldes Kultūras pārvaldes darbinieki iededza gandrīz tūkstoši sveču Ikšķiles Vecajos kapos, Tinūžu piemiņas vietās, abos

lielajos Ikšķiles autoapļos un Centra laukumā.

18. novembrī, Latvijas Republikas proklamēšanas dienā, Ikšķiles Centra laukumā, Ikšķiles Tautas namu, Tinūžu Tautas namu un to apkārtni greznoja gaismas instalācijas valsts svētku noskaņās. Gaismas instalācijas 18. novembrī Tinūžu Tautas nama pagalmā mirdzēja pirmoreiz.



Ogres novada pašvaldība aicina piedalīties svētku sajūtu radīšanā „Eglišu stāsts”



Pirms diviem gadiem Ogres pilsētā tika istenota ideja par gatavošanos Ziemassvētkiem, pilsētas iedzīvotājiem, nevalstiskajām organizācijām, iestādēm un uzņēmējiem iesaistoties svētku sajūtu radīšanā ar savu līdzdalību projektā „Eglišu stāsts”.

Šogad Ogres novada pašvaldība, paplašinot „Eglišu stāsta” darbības lauku, svētku sajūtu radīšanā aicina piedalīties visus jaunā novada iedzīvotājus, nevalstiskās organizācijas, iestādes. Novadā – katrā pilsētā un pagastā – projekta dalībniekiem būs iespēja izrotāt savu svētku egli, kura novada iedzīvotājus un viesus priecēs no 5. decembra līdz 31. janvārim.

Projekta realizēšanas grafiks: pieteikšanās dalībai projektā – no 17. līdz 28. novembrim; projekta koordinatori ar dalībniekiem par projekta realizāciju

sazināsies no 29. līdz 30. novembrim; dalībnieki eglītes varēs izrotāt no 2. līdz 5. decembrim; projekta dalībniekiem tiks nodrošinātas egles aptuveni trīs metru augstumā, kuru uzstādīšana paredzēta konkrētajās pašvaldības norādītajās vietās vai „Eglišu stāsta” veidotāju pieteiktajās vietās pilsētās un pagastos. Projekta dalībniekus aicinām: izmantot ūdenssilturīgus rotājumus (tiem 57 dienu laikā nāksies saskarties ar nelabvēlīgiem laikapstākļiem); izmantot silto vai krāsaino toņu gaismas virtenes.

Pieteikties dalībai projektā var, aizpildot anketu. Projekta dalībnieku svētku egles varēs novērtēt iedzīvotāji, par tām balsojot. Tie „Eglišu stāsta” dalībnieki, kuru rotātās egles iegūs visvairāk iedzīvotāju simpātiju, saņems dažādas balvas.

AVOTS: WWW.OGRESNOVADS.LV





Lokālplānojuma „Teritorija pie Irbenāju ielas” 1.0. redakcijas publiskā apspriešana

Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2021. gada 14. oktobra lēmumu „Par lokālplānojuma „Teritorija pie

Irbenāju ielas” 1.0. redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai” publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai tiek nodota lokālplānojuma „Teritorija pie Irbenāju ielas” 1.0. redakcija (turpmāk – Lokālplānojums).

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21. panta trešo daļu publiskā apspriešana norisināsies neklātienē formā. Publiskā apspriešana notiks no 2021. gada 1. decembra līdz 2021. gada 29. decembrim. Publiskās apspriešanas saņāksme norisināsies videokon-

ferences formātā „Zoom” platformā **13. decembrī plkst. 18.00.**

Lai piedalītos publiskās apspriešanas sanāksmē, lūdzam reģistrēties, aizpildot pieteikuma veidlapu, kas pieejama Pašvaldības tīmekļa vietnēs www.ogresnovads.lv, www.ikskile.lv.



Piekluves saite tiks nosūtīta uz Jūsu norādīto e-pasta adresi.

Ar Lokālplānojuma redakciju elektroniskā formātā var iepazīties valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā geolattvija.lv un Pašvaldības tīmekļa vietnē. Lokālplānojuma pieejamība **papīra formātā** tiks nodrošināta tikai pēc iepriekšējās pieteikšanās: Ikšķiles pilsētas un Tīnūžu pagasta pārvaldes ēkā Peldu ielā 22, Ikšķilē, Ogres nov., LV-5052 (tāl. 65030202); Pašvaldības centrālās administrācijas ēkā Brīvības ielā 33, Ogrē, Ogres nov., LV-5001 (tāl. 65071160).

Lai saņemtu konsultāciju, lūdzam sazināties ar Pašvaldības centrālās administrācijas At-

tīstības un plānošanas nodaļas telpisko plānotāju Jevgēniju Duboku: tālr. 65046174, e-pasta adrese jevgenijs.duboks@ogresnovads.lv.

Rakstiskie priekšlikumi publiskās apspriešanas laikā sūtāmi pa pastu vai iesniedzami Pašvaldības centrālajā administrācijā un Ikšķiles pilsētas un Tīnūžu pagasta pārvaldē. Elektroniski parakstīti iesniegumi nosūtāmi uz e-pasta adresi ogredome@ogresnovads.lv. Priekšlikumus iespējams iesniegt arī valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā geolattvija.lv.

Pieņemti saistošie noteikumi par palīdzības sniegšanu audžuģimenēm



Ogres novada pašvaldības domes 11. novembra sēdē tika pieņemti saistošie noteikumi „Par palīdzību audžuģimenei”, kas nosaka pabalsta apmēru audžuģimenei vai specializētā audžuģimenei ievietota bērna uzturam, pabalsta apmēru viņa apģērba un mikstā inventāra iegādei un šī pabalsta izmaksas kārtību, kā arī atbildības apmēru par audžuģimenes pienākumu pildīšanu.

Atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumiem Nr. 354 „Audžuģimenes noteikumi” pabalstu bērna uzturam un pabalstu apģērba un mikstā inventāra iegādei audžuģimenei izmaksā no tās pašvaldības budžeta līdzekļiem, kura noslēgusi līgumu ar audžuģimeni, un šī pabalsta apmēru, ievērojot šajos noteikumos minētās norādes, nosaka pašvaldība. Spēkā esošie saistošie noteikumi, kuri šobrīd tiek piemēroti bijušā Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novada administratīvajās teritorijās, nosaka atšķirīgus pabalstu apmērus audžuģimenēm. Līdz ar to Ogres novada pašvaldība ir izvērtējusi šos normatīvos aktus un izstrādājusi jaunus saistošos noteikumus, kas stāsies spēkā 2022. gada 1. janvārī un paredz vienotu kārtību visā apvienotajā Ogres novadā.

Saskaņā ar domes sēdē pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem pašvaldība Ogres novada audžuģimenēm ikmēneša pabalstu bērna uzturam turpmāk izmaksās šādā apmērā: bērnam līdz divu gadu vecuma sasniegšanai – 258 eiro, bērnam vecumā no diviem gadiem līdz septiņu gadu vecuma sasniegšanai – 215 eiro, bērnam vecumā no septiņiem gadiem līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai – 258 eiro

mēnesī. Apģērba un mikstā inventāra iegādei bērnam tiks piešķirts ikgadējs pabalsts 450 eiro apmērā. Ja bērns tiek ievietots audžuģimenē uz laiku, kas ir īsāks par mēnesi, pašvaldība atbilstoši valstī noteiktajai atlīdzībai par audžuģimenes pienākumu pildīšanu piešķirs atlīdzību proporcionāli dienu skaitam, kurā veikti šie pienākumi.

Bērnu tiesību aizsardzības likums nosaka, ka audžuģimene ir ģimene vai persona, kas nodrošina aprūpi bērnam, kuram uz laiku vai pastāvīgi atņemta viņa ģimeniskā vide vai kura interesēs palikšana savā ģimenē nav pieļaujama. Šī aprūpe tiek nodrošināta līdz brīdim, kad bērns var atgriezties pie ģimenes vai, ja tas nav iespējams, tiek adoptēts, viņam tiek nodibināta aizbildnība vai arī viņš tiek ievietots bērnu aprūpes iestādē. Savukārt specializētā audžuģimene ir audžuģimene, kas nodrošina aprūpi noteiktas mērķgrupas bērnam, kuram ir nepieciešama īpaša aprūpe.

Tiesības pieprasīt minētos pabalstus ir audžuģimenei, kurā ar Ogres novada bāriņtiesas lēmumu ievietots bērns un kura ar Ogres novada Sociālo dienestu ir noslēgusi līgumu par bērna ievietošanu audžuģimenē. Šogad bijušajā Ogres novadā šāda veida palīdzība plānota 38 bērniem, Ikšķiles novadā – vienam, Ķeguma novadā – vienam, bet Lielvārdes novadā – 12 bērniem audžuģimenēs.

Pieņemtie saistošie noteikumi „Par palīdzību audžuģimenei” ir nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma saņemšanai. Līdz ar šo noteikumu spēkā stāšanos 2022. gada 1. janvārī spēku zaudēs visi četri līdzšinējie saistošie noteikumi.

AVOTS: WWW.OGRESNOVADS.LV



Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2034. gadam 1.0. redakcijas, Ogres novada attīstības programmas 2021.–2027. gadam 1.0. redakcijas un vides pārskata projekta publiskā apspriešana

Pamatojoties uz Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2021. gada 11. novembra lēmumu „Par Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2034. gadam 1.0. redakcijas, Ogres novada attīstības programmas 2021.–2027. gadam 1.0. redakcijas un vides pārskata projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”, publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai nodota Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2034. gadam 1.0. redakcija (turpmāk – Stratēģija), Ogres novada attīstības programmas 2021.–2027. gadam 1.0. redakcija (turpmāk – Attīstības programma) un minēto teritorijas attīstības plānošanas dokumentu vides pārskata projekts.

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21. panta trešo daļu **publiskā apspriešana norisinās no 2021. gada 15. novembra līdz 2021. gada 28. decembrim.** Publiskās apspriešanas saņāksmes notiks videokonferencesformātā „Zoom” platformā: 15. decembrī plkst. 18.00; 16. decembrī plkst. 18.00; 17. decembrī plkst. 18.00; 18. decembrī plkst. 12.00.

Lai piedalītos publiskās apspriešanas sanāksmē, lūdzam reģistrēties, aizpildot pieteikuma veidlapu, kas pieejama Pašvaldības tīmekļa vietnē www.ogresnovads.lv.



Piekluves saite tiks nosūtīta uz Jūsu norādīto e-pasta adresi.

Ar Stratēģijas, Attīstības programmas un vides pārskata redakciju elektroniskā formātā var iepazīties valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā geolattvija.lv un Pašvaldības tīmekļa vietnēs www.ogresnovads.lv, www.ikskile.lv.

Stratēģijas, Attīstības programmas un vides pārskata redakcijas pieejamība **papīra formātā** tiks nodrošināta tikai pēc iepriekšējās pieteikšanās:

Pašvaldības centrālās administrācijas ēkā Brīvības ielā 33, Ogrē, Ogres nov., LV-5001 (tāl. 65071160);

Birzgales pagasta pārvaldes ēkā Lindes ielā 2, Birzgalē, Birzgales pag., Ogres nov., LV-5003 (tāl. 65034212);

Ikšķiles pilsētas un Tīnūžu pagasta pārvaldes ēkā Peldu ielā 22, Ikšķilē, Ogres nov., LV-5052 (tāl. 65030202);

Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā Daugavas ielā 6, Jumpravā, Jumpravas pag., Ogres nov., LV-5022 (tāl. 65057472);

Krapes pagasta pārvaldes ēkā „Pagasta padomes ēka” Krapē, Krapes pag., Ogres nov., LV-5012 (tāl. 65055630);

Ķeguma pilsētas pārvaldes ēkā Lāčplēša ielā 1, Ķegumā, Ogres nov., LV-5020 (tāl. 65038883);

Ķeipenes pagasta pārvaldes ēkā „Saulīte” Ķeipenē, Ķeipenes pag., Ogres nov., LV-5062 (tāl. 65033598);

Lauberes pagasta pārvaldes ēkā Ozolu ielā 3, Lauberē, Lauberes pag., Ogres nov., LV-5044 (tāl. 65037290);

Lēdmanes pagasta pārvaldes ēkā „Pagastmāja” Lēdmanē, Lēdmanes pag., Ogres nov., LV-5011 (tāl. 65058733, 65058721);

Lielvārdes pilsētas un pagasta pārvaldes ēkā Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes nov., LV-5070 (tāl. 65053370, 65020834);

Madlienas pagasta pārvaldes ēkā „Pagastmāja” Madlienā, Madlienas pag., LV-5045 (tāl. 65039185);

Mazozolu pagasta pārvaldes ēkā Rīgas ielā 5, Ličupē, Mazozolu pag., Ogres nov., LV-5065 (tāl. 65031955);

Meņģeles pagasta pārvaldes ēkā „Pagastmāja” Meņģelē, Meņģeles pag., Ogres nov., LV-5047 (tāl. 65029171);

Ogresgala pagasta pārvaldes ēkā Bumbieru ielā 9, Ogresgalā, Ogresgala pag., Ogres nov., LV-5041 (tāl. 65035124);

Rembates pagasta pārvaldes ēkā Lielvārdes ielā 3, Rembatē, Rembates pag., Ogres nov., LV-5016 (tāl. 65055832, 65038883);

Suntažu pagasta pārvaldes ēkā „Tautas nams” Suntažos, Suntažu pag., Ogres nov., LV-5060 (tāl. 65037004);

Taurupes pagasta pārvaldes ēkā Bērzu ielā 6, Taurupē, Taurupes pag., Ogres nov., LV-5064 (tāl. 65055261, 65055266);

Tomes pagasta pārvaldes ēkā „Ābelītes” Tomē, Tomes pag., Ogres nov., LV-5020 (tāl. 26651835).

Lai saņemtu konsultāciju, lūdzam sazināties ar Pašvaldības centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļas telpisko plānotāju Jevgēniju Duboku: tālr. 25204692, e-pasta adrese jevgenijs.duboks@ogresnovads.lv.

Rakstiskie priekšlikumi publiskās apspriešanas laikā sūtāmi pa pastu vai iesniedzami Pašvaldības centrālajā administrācijā un iepriekšnorādītajās Pašvaldības pārvaldēs. Elektroniski parakstīti iesniegumi nosūtāmi uz e-pasta adresi ogredome@ogresnovads.lv. Priekšlikumus iespējams iesniegt arī valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā geolattvija.lv.

Atbilstoši Vides pārraudzības valsts biroja 2021. gada 11. augusta lēmumam Nr. 4-02/78 „Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” Stratēģijai un Attīstības programmai piemērota stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra, kurā izvērtēta šo teritorijas attīstības plānošanas dokumentu iespējamā ietekme uz vidi un noteikti pasākumi tās novēršanai vai mazināšanai, izstrādājot vides pārskatu.

Stratēģijas un Attīstības programmas redakciju izstrādāja SIA „Ķemers Business and Law Company”, tīmekļa vietne kblc.lv, tālr. 29285297. Vides pārskata projektu izstrādāja SIA „Firma L4”, tīmekļa vietne www.l4.lv, tālr. 29545377.

Dome apstiprina vienreizējā pabalsta apmēru sakarā ar bērna piedzimšanu

Ogres novada pašvaldības domes sēdē 2021. gada 11. novembrī deputāti apstiprināja saistošos noteikumus par vienreizēju pabalstu mājsaimniecībai sakarā ar bērna piedzimšanu, kas attieksies uz visu jaunizveidotā Ogres novada teritoriju. Bērna piedzimšanas pabalsta apmērs un tā piešķiršanas kārtība apvienotajā novadā tiks piemērota no 2022. gada 1. janvāra.

Līdz šim spēkā esošie saistošie noteikumi, kuri tika piemēroti vēsturiskā Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novada administratīvajās teritorijās, noteica atšķirīgus bērna piedzimšanas pabalstu apmērus. Jāņem vērā, ka bērna piedzimšanas pabalsts nav uzskatāms par sociālo palīdzību Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma izpratnē un tā saņemšana nav saistīta ar pabalsta saņēmēja ienākumu un īpašumu izvērtēšanu. Bērna piedzimšanas pabalsts ir vēsturiskā Ogres, Ķeguma, Ikšķiles un Lielvārdes novada pašvaldību brīvprātīga iniciatīva minēto pašvaldību administratīvo teritoriju iedzīvotāju interesēs.

Vērtējot spēkā esošajos saistošajos noteikumos noteiktos bērna piedzimšanas pabalsta apmērus un piešķiršanas kritērijus, jaunajos saistošajos noteikumos saglabāts daudz bērnu ģimeņu atbalsta princips, kā arī kritērijs par pabalsta saņēmēja dzīvesvietas deklarēšanu Ogres novada teritorijā. Bērna pie-

dzimšanas pabalsta saņemšanas kritērijs – reģistrēta laulība vecāku starpā – atzīts par neatbilstošu pabalsta mērķim. Pabalsts ir paredzēts jaundzimušā bērna aprūpes vajadzību nodrošināšanai, tāpēc jaunajos saistošajos noteikumos minētais kritērijs nav saglabāts. Tāpat jaunajos saistošajos noteikumos bērna aizbildnis vairs nav paredzēts kā bērna piedzimšanas pabalsta saņēmējs, jo Ogres novada pašvaldības pabalsts aizbildnim pie bērna nodošanas aizbildnībā tiks reglamentēts atsevišķos saistošajos noteikumos.

Ievērojot Ogres novada pašvaldības budžeta iespējas, bērna piedzimšanas pabalsts par katru mājsaimniecībā dzimušo bērnu noteikts šādā apmērā: pirmajam bērnam 100 eiro, otrajam bērnam 200 eiro, trešajam un katram nākamajam bērnam 300 eiro – ar nosacījumu, ka:

1) bērna dzīvesvieta ir deklarēta Ogres novada administratīvajā teritorijā;

2) vismaz viena bērna vecāka dzīvesvieta ir deklarēta Ogres novada administratīvajā teritorijā pabalsta pieprasīšanas dienā un vismaz sešus mēnešus pēc kārtas līdz bērna piedzimšanas dienai. Nosacījumu par dzīvesvietas deklarēšanu termiņu – sešus mēnešus pirms bērna piedzimšanas – nepiemēro, ja mājsaimniecība iegādājusies nekustamo īpašumu Ogres novadā ar nolūku tajā pastāvīgi dzīvot;

3) bērns un vismaz viens no vecākiem dzīvo vienā mājsaimniecībā Ogres novada administratīvajā teritorijā.

Bērna vecāks pabalstu varēs pieprasīt, iesniedzot rakstisku iesniegumu Ogres novada Sociālajā dienestā vienā no tālākminētajiem veidiem:

- iesniedzot iesniegumu Sociālajā dienestā Upes prospektā 16, Ogrē;
- iesniedzot iesniegumu tuvākajā pašvaldības klientu apkalpošanas centrā vai valsts pārvaldes vienotajā klientu apkalpošanas centrā;
- nosūtot iesniegumu Sociālajam dienestam pa pastu;
- nosūtot ar drošu elektronisko parakstu parakstītu iesniegumu Sociālajam dienestam uz e-pasta adresi ogressd@ogresnovads.lv;
- izmantojot e-pakalpojumu „Iesniegums iestādei” portālā latvija.lv.

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 45. pantu saistošie noteikumi „Par vienreizēju pabalstu mājsaimniecībai sakarā ar bērna piedzimšanu” ir nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (VARAM) atzinuma sniegšanai. Pēc VARAM pozitīva atzinuma saņemšanas tie tiks publicēti un stāsies spēkā 2022. gada 1. janvārī, šajā datumā zaudēs spēku vēsturiskajos novados šobrīd spēkā esošie saistošie noteikumi.

AVOTS: WWW.OGRESNOVADS.LV

Gada nogalē mazaizsargātās mājsaimniecības varēs saņemt papildu pārtikas komplektus

Sabiedrības integrācijas fonda īstenotajā Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām programmā līdz gada beigām mazaizsargātu mājsaimniecību locekļiem būs iespējams saņemt papildu pārtikas komplektu. Tas darīts, lai elastīgi un bez kavēšanās sniegtu papildu pārtikas atbalstu zemu ienākumu mājsaimniecībām situācijā, kad palielinās patēriņa cenas, it īpaši pārtikai.

2021. gada ceturtajā ceturksnī katrai personai, kurai ir spēkā esoša pašvaldības sociālā dienesta izsniegta izziņa par atbilstību trūcīgai, krīzes situācijā esošai vai maznodrošinātai mājsaimniecībai (mājsaimniecības, kurās ienākumi nepārsniegs 327 eiro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā, bet katrai nākamajai personai mājsaimniecībā – 229 eiro), ir iespēja saņemt papildu pārtikas komplektu, neraugoties uz to, vai izziņa spēkā vienu, divu mēnešus vai visu ceturksnī. Indikatīvais papildu pārtikas komplektu skaits ir 63 000.

Izmaiņas pamatojamas ar nepieciešamību atbalstīt zemu ienākumu mājsaimniecības situācijā, kad Latvijā tiek prognozēts cenu

kāpums resursiem, loģistikas pakalpojumiem un izrietoši – pārtikai. Šajā situācijā palielinās nepieciešamība nekavējoties un elastīgi nodrošināt cilvēku pamatvajadzības: mazināt nenodrošinātību ar pārtiku.

„Covid-19 krīzes izraisītās sociāli ekonomiskās situācijas ietekmi uz iedzīvotāju ienākumiem, īpaši uz mazturīgām mājsaimniecībām, atspoguļo atbalsta saņēmēju skaita izmaiņas, kas ārkārtas situāciju laikā strauji pieaug, bet, uzlabojoties situācijai, samazinās. Tāpēc šajā laikā ir būtiski sniegt kritiski svarīgu atbalstu iedzīvotājiem krīzes situācijās un mazināt sociālo nevienlīdzību starp dažādām sabiedrības grupām,” atzīmē Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktore Zaiga Pūce.

2021. gada nogalē vienlaikus iespējams Covid-19 saslimšanas pieaugums, kas būtiski ietekmē neaizsargātāko sabiedrības grupu – nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļauto vai krīzes situācijā esošo mājsaimniecību – ienākumus, un inflācijas palielinājums, kura dinamiku ietekmē straujš resursu un pārtikas izejvielu cenu kāpums, un pārtikas cenu pieaugums tiek prognozēts par 3,6%.

Lai sniegtu kritiski svarīgu atbalstu iedzīvotājiem krīzes situācijās un mazinātu sociālo nevienlīdzību starp dažādām sabiedrības grupām, Sabiedrības integrācijas fonds no 2014. gada īsteno Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām programmu, kuras mērķis ir sniegt pārtikas un pamata materiālo atbalstu, kā arī veicināt sociālo iekļaušanu ar dažādu papildpasākumu palīdzību.

Fonds apvieno un efektīvi iesaista atbalsta sniegšanā nozīmīgas pašvaldības un to iestādes, reliģiskās un nevaldības sektora partnerorganizācijas visā Latvijā, tostarp sociālos dienestus, „Samāriešu fondu”, „Latvijas Samāriešu apvienību”, „Latvijas Sarkanā Krusta” un „Pestīšanas armiju”, kas nodrošina pārtikas un pamata materiālos palīdzības komplektu izdali, maltīšu sagatavošanu un izdali un papildpasākumu īstenošanu.

Ikšķiles pilsētas un Tinūžu pagasta teritorijā pakas tiek izsniegtas otrdienās plkst. 14.00–17.00 biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” telpās Meža prospektā 9, Ogrē, tālrunis 29266059. Plašāka informācija: www.atbalstapakas.lv.

Apstiprina pabalstu apmēru bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam

Ogres novada pašvaldības domes sēdē 2021. gada 11. novembrī deputāti apstiprināja saistošos noteikumus par pabalstiem bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas. Saistošie noteikumi stāsies spēkā 2022. gada 1. janvārī.

Saistošie noteikumi vai to punkti par palīdzību bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas šobrīd ir spēkā vēsturiskā Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novada administratīvajās teritorijās, savukārt vēsturiskā Ogres novada administratīvajā teritorijā saistošie noteikumi par pabalstiem bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas nav pieņemti, pabalsta izmaksa tiek veikta, pamatojoties uz normatīvo aktu prasībām.

Izvērtējot spēkā esošos saistošos noteikumus, kas nosaka atšķirīgus pabalstu apmērus, un ievērojot Ogres novada pašvaldības budžeta iespējas, apstiprināti jauni saistošie noteikumi, kas attieksies uz visu jaunizveidotā Ogres novada administratīvo teritoriju.

Saistošie noteikumi paredz šādus pabalstu apmērus:

- vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai – 218 eiro, personai ar invaliditāti – 327 eiro;
- vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mikstā inventāra iegādei – 820,05 eiro;
- pabalsts ikmēneša izdevumu segšanai – 159 eiro, personai ar invaliditāti – 213 eiro. Pabalstu ikmēneša izdevumu segšanai izmaksā katru mēnesi, ja pilngadību sasniegušais bērns mācās vispārējās vai profesionālās

izglītības iestādē, studē augstskolā vai koledžā un saskaņā ar izglītības jomu regulējošajos normatīvajos aktos noteikto kārtību sekmīgi apgūst izglītības vai studiju programmu;

- mājokļa pabalsts tiek aprēķināts, piešķirts un izmaksāts saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumu Nr. 809 „Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” noteikto kārtību, bet neņemot vērā bāreņa ienākumus.

Kopējais palīdzības sasniegšanas apmērs bārenim un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas 2021. gadā plānots 123 327 eiro. 2022. gadā palīdzību bārenim un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas paredzēts sniegt 147 134 eiro apmērā, līdz ar to plānota budžeta izdevumu palielināšanās par 23 807 eiro gadā. Tomēr kopējā budžeta palielināšanās nav paredzēta, ņemot vērā, ka budžeta izdevumu palielināšanās tiks kompensēta no Labklājības ministrijas saņemtās mērķdotācijas.

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 45. pantu saistošie noteikumi „Par pabalstiem bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas” ir nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (VARAM) atzinuma sniegšanai. Pēc VARAM pozitīva atzinuma saņemšanas tie tiks publicēti un stāsies spēkā 2022. gada 1. janvārī, šajā datumā zaudēs spēku vēsturiskajos novados šobrīd spēkā esošie saistošie noteikumi.

AVOTS: WWW.OGRESNOVADS.LV

Aicinājums darboties jauniešu domē

Jaunietī, esi sava pagasta, pilsētas un novada veidotājs – nāc un darbojies jauniešu domē!

Tev ir svarīgi, kas notiek tev apkārt, vēlies piedalīties jaunatnes politikā, paust savas idejas un realizēt savas idejas? Vēlies piedalīties apmācībās, braukt piededzes apmaiņas braucienos un satikt citus jauniešus? Tad šis ir tev, nāc darboties jauniešu domē – aizpildi pieteikuma anketu <https://ieej.lv/iesudome>.

Jauniešu dome ir viens no jauniešu līdzdalības veidiem pašvaldībā, kas sekmē jauniešu sadarbību, jauniešu līdzdalību pašvaldības lēmumu pieņemšanas procesā, pieredzes apmaiņu un iniciatīvas. Darbošanās jauniešu domē – tā ir iespēja ne tikai organizēt sev interesantus un aizraujošus pasākumus, bet arī iespēja iesaistīties visa Ogres novada jauniešu dzīves attīstībā:

- veicināt jauniešu labklājību un piedāvāt aktīvas un radošas brīvā laika pavadīšanas iespējas, pārstāvēt jauniešu intereses valsts un pašvaldības institūcijās;

- veicināt jauniešu personīgo izaugsmi, kā arī pilnvērtīgu iesaistīšanos sociālajās, politikajās un kultūras norisēs pašvaldības, valsts un starptautiskā mērogā;

- veicināt sadarbību starp aktīvās un radošās jauniešu dzīves realizētājiem Ogres novadā;

- veicināt jauniešu organizāciju savstarpējo un pašvaldības institūciju sadarbību;

- izstrādāt un īstenot jaunatnes politikas programmu.

Jaunieši ir enerģiskākā, uzņēmīgākā un zinātkārākā sabiedrības daļa, tāpēc aicinām ikvienu Ogres novada jaunieci vecumā no 13 līdz 25 gadiem piedalīties un pārvērst savu enerģiju lieliskos rezultātos!

„Vasaras garšas” – stikls, eļļa, akvarelis, tekstils, keramika Ikšķiles Mūzikaš un mākslas skolā

Vēl ilgās pēc vasaras noskaņām, sajūtām un garšām Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas (IMMS) mākslas pedagoģes, profesionālās mākslinieces, bērnu un pieaugušo audzēkņu iedvesmotājas par godu oktobrim – skolotāju svētku mēnesim – pasniedza mums visiem brīnišķīgu dāvanu – izstādi.



Izstādē „Vasaras garšas” bija pārstāvētas dažādas mākslas tehnikas, kas bagātina un kuplina ekspozīcijas noskaņu: jaunā kolēģe Sīgita Mulere mūs priecē ar stikla formām, savukārt Marta Jurjāne – ar eļļas nianšu noskaņām. Akvareļu meistare Laila Balode

pasniedza akvareļu kompozīcijas netradicionālā izpildījumā, tekstila māksliniece Agnese Volmāre atklāja tērpu dizaina burvību dendijs stilā, Mendija Leoke „iekrāsoja” vasaras noskaņas jauktajās tehnikās, zīda gleznojumu, keramikas tehniku labirintos. Izstādes ekspozīcija sniedza pilnu buketi ar vasaras garšu izjūtām un noskaņām.

Aicinājām baudīt ar acīm un sirdi izstādi Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas „Facebook” kontā. Arī IMMS zāles logos no ārpuses varēja ieraudzīt izstādi no cita skatupunkta un gaismas prizmas.

VALDA JERMANOVA,
IMMS DIREKTORE



Ikšķiles jaunajiem māksliniekiem godalgas konkursā „Pils. Sēta. Pilsēta”

Bauskā šoruden jau ceturto reizi norisinājās Latvijas mākslas skolu audzēkņu radošo darbu konkurss „Pils. Sēta. Pilsēta”. Organizatori priecājas, ka konkursa mērķis – mudināt bērnus ieraudzīt savas tuvākās apkārtnes daudzveidību un skaistumu, veidot piederības izjūtu un pozitīvu attieksmi pret savu pilsētu, ciematu un tuvāko apkārtni, rast prieku un radošu piepildījumu zīmējot un gleznojot – ir bijis saistošs tik daudziem pedagogiem un audzēkņiem visdažādākajās Latvijas malās. Dalībnieku skaits šogad bija īpaši liels – pārstāvētas 40 skolas –, tālab žūrijas komandai vērtēšana bija patiešs izaicinājums. Šogad konkursa tēma – „Industriālā ainava”.



Sofija Zeņko, „Būvlaukums”.



Elizabete Aija Vecrinka, „Melns tilts”.



Inguss Zurkovs, „Konstrukcija”.



Eliza Romanovska, „Rūpnīca pie jūras”.



Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolu (IMMS) pārstāvēja 11 jaunie mākslinieki: Svens Skujiņš, Elizabete Aija Vecrinka, Sofija Zeņko, Eliza Romanovska, Inguss Zurkovs, Kāte Kravale, Enija Pijola, Nellija Johansena, Madara Bāriņa, Estere Sokolovska, Roberts Strupka. Četrus mākslinieku radošie darbi izpelnījās īpašu žūrijas uzmanību: Sofija Zeņko ieguva 2. vietu par darbu „Būvlaukums”,

Inguss Zurkovs – 3. vietu par darbu „Konstrukcija”, Elizabete Aija Vecrinka – atzinību par darbu „Melns tilts”, Eliza Romanovska – atzinību par darbu „Rūpnīca pie jūras”.

Paldies par ieguldīto darbu un sasniegumiem mākslas skolotājām Lailai Balodei un Martai Jurjānei! Jaunie konkurssanti drīzumā saņems balvas

un diplomus par saviem sasniegumiem konkursā, turklāt laureātu darbi būs atspoguļoti konkursam veltītā kalendārā 2022. gadam.

Ar lepnumu par jauno mākslinieku sasniegumiem
VALDA JERMANOVA,
IMMS DIREKTORE

Ikšķiles jaunie pianisti priecē starptautisku žūriju

Ar nopietnu un atbildīgu ieguldīto darbu un gatavošanos konkursam pusgada garumā Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas (IMMS) jauno pianistu duets Rūta Lejiņa (6. klase) un Reinis Grundulis (7. klase) skolotājas Zandas Grinbergas-Grundules vadībā ir godam prezentējuši savu klavierspēles meistarību.

Jaunie pianisti – duetā, gan attālināti, gan klātienē apgūstot nopietnu repertuāru, – 2021. gada septembrī piedalījās X Rīgas

starptautiskajā jauno pianistu konkursā (attālināti), ko vērtēja starptautiska žūrija no Latvijas, Zviedrijas, Ukrainas, Apvienotās Karalistes, Lietuvas, Vācijas, Polijas, Itālijas. Konkursā piedalījās gan solisti pianisti, gan dueti no vairākām pasaules valstīm, laureātu vidū ir pārstāvētas valstis Latvija, Igaunija, Vācija, Ķīna, Rumānija, Baltkrievija, Zviedrija.

Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas jauno pianistu duets Rūta un Reinis konkursā sevi pieteica ar starptautisku programmu,

kurā pārstāvēta arī latviešu mūzika (A. Kalniņa „Krauklīt's sēž ozolā” no cikla „10 latviešu tautdziesmas klavierēm četrrocīgi”, A. Hačaturjana „Zobenu deļa” no baleta „Gajanē” G. Andersona aranžējumā, K. Sen-Sansa „Gulbis” no cikla „Dzīvnieku karnevāls” G. Andersona aranžējumā), iegūstot godpilnu 2. vietu.

Abi jaunie pianisti mūsu skolas un Ikšķiles vārdu spodrinājuši daudzās Latvijas un starptautiskos konkursos, tāpēc vēlos akcentēt, cik nozīmīgs ir jauniešu



gribasspēks un mērķtiecība, ģimenes atbalsts un profesionāla un motivēta sadarbība ar pedagogu. Lai jauno pianistu sasniegumi ir

iedvesmojoši mazajiem mūzikas pētniekiem!

VALDA JERMANOVA,
IMMS DIREKTORE

Ikšķiles vidusskolas „Erasmus+” projekta „Journey” dalībnieku vizīte Francijā

Vai ir viegli ceļot uz ārzemēm ar skolēnu grupu pandēmijas laikā? Pieci Ikšķiles vidusskolas skolēni ar pavadošajām skolotājām Anītu Brūmeli un Aiju Jakovļevu pierādīja, ka pandēmija nav šķērslis, lai dotos „Erasmus+” projekta „Journey” vizītē uz Francijas pilsētu Klermonferānu, viesojoties Francijā no 9. līdz 17. oktobrim.



Pirmajai projekta vizītei vajadzēja notikt 2020. gada martā Spānijā, tomēr dažas dienas pirms izlidošanas pandēmija izjauca visus plānus. Tas bija ļoti sāpīgs trieciens 12. klases projekta dalībniekiem, kuri šogad pabeidza 12. klasi, tā arī neaizbraukuši projekta vizītē.

Bija liels uztraukums, ka Francijas vizīte arī tiks atcelta, tomēr 9. oktobra rītā, lidmašīnai nolaižoties saulainajā Parīzē, mūsu šaubas bija pilnīgi izgaisušas, jo bijām nonākušas valstī, kur dzīve atkal bija kļuvusi interesantāka, skaistāka un vieglāka, bet ar noteikumu, ka visi apziņīgi lieto sejas maskas. Pirmajā ceļojuma dienā iepazīnāmies ar burvīgo Parīzi, bet jau svētdien, 10. oktobrī, devāmies sešu stundu braucienā uz mūsu galamērķi – Klermonferānu.

Ikšķiles vidusskolai ir izveidojusies draudzība vairāku gadu garumā ar vienu no šīs pilsētas skolām, ko apmeklējām jau trešo reizi. Skolā visus projekta dalībniekus sirsnīgi sagaidīja skolas direktore Amanjē Igo (*Emmanuè Hugot*), kā arī projekta vadītāja Dalila Berāla (*Dalila Berrahal*). Mūsu skolēniem bija iespēja piedalīties vienā mā-



cību stundā, kamēr skolotāji iepazīnās ar skolu. Pēc īpašām pusdienām, ko bija gatavojuši skolas pavāri ar šefpavāru, visi projekta dalībnieki tika iesaistīti aizraujošā orientēšanās spēlē pa vecpilsētas centru, kas noslēdzās ar svinīgu uzņemšanu pilsētas domē.

Otrdienu bija izaicinājumu pilna, jo miglā, vējā un +4 grādos sākas kāpšana augstākajā vulkānā no Pijas vulkānu grēdas – Pijdedomā, kas atrodas tieši Klermonferānas pakājē. Nākamajā rītā mums bija iespēja iepazīties ar vēl vienu skolu, kurā skolēniem atkal bija izdevība piedalīties mācību stundā. Svinīgajās pusdienās mūs uzrunāja Klermonferānas akadēmijas rektors Karems Benmijū (*Karim Benmiloud*), pateikdamies projekta vadītājiem par uzdrīkstēšanos doties „Eras-



mus+” projekta vizītēs pandēmijas laikā. Pēcpusdienā devāmies uz gleznaino viduslaiku pili Murolā, no kuras ejām mūru augšā pavēras pasakains skats uz ieleju un veco vulkānu grēdām tālumā. Dienas noslēgumā baudījām brīnišķīgu kora koncertu vienā no vecpilsētas senajām baznīcām, kas celta no vulkāniskas izcelsmes akmeņiem.

Viši kūrortpilsēta ceturtdien mūs pārsteidza ar izcilo *art deco* stila arhitektūru un termālajiem avotiem, ko izmanto slavenās „Vichy” kosmētikas ražošanā. Diena noslēdzās svinīgā un draudzīgā gaisotnē restorānā, kur katrs projekta dalībnieks saņēma apliecinājumu par piedalīšanos „Erasmus+” projekta vizītē. Piektdien apmeklējām aizraujošo, interaktīvo atrakciju parku „Vulcania”, bet sestdienas rītā devāmies uz Parīzi, kur mūs vēl gaidīja fantastiskā Luvras muzeja apmeklējums.

Esam ieguvuši jaunus draugus, plašas zināšanas par vulkānu grēdām un termālajiem avotiem Francijas centrālajā daļā, esam iepazīnušas Francijas kultūras objektus, ēdienus, nogājušas apmēram 150 kilometrus.

Brauciena dalībnieču pārdomas par vizīti

„Brauciens uz Klermonferānu Francijā bija lieliska iespēja iepazīties ar to, kā bērni mācās

Francijā. Ceļojuma laikā man bija iespēja iepazīties ar skaisto Klermonferānu un tās cilvēkiem. Sadržēties ar citiem skolēniem no citām valstīm, piemēram, draudzīgajiem itāļiem un jautrajiem spāņiem. Brauciena laikā bija diezgan vēss, taču tas mums netraucēja uzkāpt Pijdedomā un apskatīt Viši pilsētas skatus. Ceļojums bija lielisks un atstāja daudz atmiņu!” (Laura Medne, 9.a klase)

„Projekts, manuprāt, bija ļoti interesants! Bija jauki iegūt jaunus draugus, iepazīties ar jaunām personām no dažādām valstīm un apmainīties viedokļiem par dažādām tēmām. Bija interesanti uzzināt daudz ko jaunu par Franciju un to apskatīt. Projekts bija ļoti labi izplānots, pilns ar daudzām un dažādām aktivitātēm, kas, manuprāt, patika pilnīgi visiem projekta dalībniekiem. Es domāju, ka šī projekta vizīte deva man lielu pieredzi nākotnei.” (Telma Kancēviča, 9.b klase)

„Šis projekts bija lielisks! Manuprāt, tas pilnveidoja ikkatru no mums. Iepazīnāmies ar citām kultūrām, vairākām skaistām valodām, redzējām Francijas slavenākos apskates objektus, uzlabojām angļu valodas zināšanas un pavadījām jauku laiku visi kopā. Es to nebūtu piedzīvojusi, ja superīgie skolotāji šo visu nesarikotu, tādēļ ļoti novērtēju viņu darbu un man

doto iespēju!” (Samanta Dombrovskā, 10. klase)

„Par „Erasmus+” vizīti Francijā varu paust tikai labus vārdus. Brauciens bija vienreizīga pieredze. Studenti un skolotāji, kas bija iesaistīti projektā, bija laipni un draudzīgi. Visas organizētās aktivitātes bija informatīvas un izklaidējošas, un man tās ļoti patika, jo aktivitāšu laikā varēja gan tuvāk iepazīties ar projekta dalībniekiem, gan uzzināt ko jaunu. Kopumā brauciens bija ļoti interesants.” (Līva Rozniece, 10. klase)

„Man ļoti patika šī iespēja aizbraukt un paviesoties Francijā, apskatīt pilsētu, kurā palikām, – Klermonferānu. Mēs tur iepazīnām divas vietējās skolas, kā arī apstāigājām skaisto pilsētu. Man ļoti patika no rītiem aiziet uz vietējo kafējnicu pēc svaigiem kruasāniem un [citām] bulciņām. Izklaides un atrakciju parks bija lieliska un ļoti nopelnīta atpūta. Ļoti patika sarunāties un iepazīt skolēnus no citām valstīm, bija ļoti interesanti minēt vārdus citās valodās. Patika iepazīt franču kultūru, un arī skolās mūs uzņēma ļoti jauki. Visi cilvēki, ar kuriem runājām, bija ļoti jauki un pretimnākoši. Parīzē patika apskatīt Luvru un Eifeltorni, arī pastaigāties un apskatīt pilsētu bija ļoti interesanti.” (Nora Kivilande, 9.a klase)

ANITA BRŪMELE,
PROJEKTA VADĪTĀJA, SKOLOTĀJA

Aizvadītas „Meža dienas 2021” – „Veidosim daudzveidīgu Latviju un tīkamu ainavu”

„Meža dienas 2021” bijām aicināti pievērst uzmanību mežsaimniecībai un ainavai teritorijā, kā arī zaļās zonas nepieciešamībai, īpaši parku, mežparku, dendroloģisko stādījumu stāvoklim un palīdzēt risināt to labiekārtošanu.

Latvijas Pašvaldību savienības „Meža dienu 2021” projekta „Veidosim daudzveidīgu Latviju un tīkamu ainavu” ietvaros Ogres novada Ikšķiles un Tinūžu pārvalde izveidoja izglītojošu lekciju un interaktīvu spēli „Meža dienas Ikšķilē” mobilajā lietotnē „Actionbound”. Izveidotais video un spēle sniedza iespēju skolēniem, vietējiem iedzīvotājiem un pilsētas viesiem, izpildot uzdevumus un atbildot uz jautājumiem, neierastā veidā izglītoties par mežiem un to apsaimniekošanu.

Projektā, piesaistot pašvaldības ainavu arhitekti un Tūrisma, sporta un atpūtas kompleksa „Zilie kalni” attīstības aģentūras vadītāju Ievu Kraukli, tika plānots veidot izglītojošu pasākumu, kurā dalībnieki tiktu informēti par mežu un parku apsaimniekošanu, koku nozīmi teritorijā un meža nozīmi valsts tautsaimniecības attīstībā. Tomēr saistībā ar epidemioloģisko stāvokli tika nolemts veidot virtuālu izglītojošu pasākumu – videolekciju – un dot iespēju vienatnē vai komandā izspēlēt mobilās lietotnes spēli.

Paralēli projektā bija paredzēts iegādāties kokmateriālus, lai izveidotu koka soliņu kompleksus „Bērzu birzs” teritorijā. Nekustamais īpašums „Bērzu birzs” aiz Ikšķiles vidusskolas ir populāra pastaigu vieta gan Ikšķiles iedzīvotājiem, gan viesiem.

Teritorijā izvietotas bērnu rotaļu iekārtas un brīvdabas treniņi, kurus ikdienā apmeklē Ikšķiles vidusskolas un Mūzikas un mākslas skolas skolēni. Uz koka krēslu komplektiem bija izvietotas norādes ar QR kodu, kas ietvēra pamācību, kā lejupielādēt „Actionbound” lietotni un kā spēlēt izveidoto spēli „Meža dienas Ikšķilē”, kas caur uzdevumiem un jautājumiem informēja dalībniekus par meža apsaimniekošanu un mežsaimniecības nozīmi.

Izvēlētais interaktīvais spēles priekšrocība bija tāda, ka piedalīties varēja katrs, kurš vēlējas, un jebkurā laikā, izmantojot mobilo lietotni. Piedalīties spēlē varēja gan individuāli, gan komandā. Lai piedalītos, mobilajā ierīcē bija nepieciešams interneta pieslēgums un ieslēgta navigācija. Spēli varēja spēlēt bez maksas.



Latvijas Pašvaldību savienības „Meža dienu 2021” projekts „Veidosim daudzveidīgu Latviju un tīkamu ainavu” tiek finansēts ar Meža attīstības fonda atbalstu.

Meža īpašnieka ieguvumi no derīgas inventarizācijas

Mežs ne vien priecē un dod iespēju tā īpašniekam gūt ekonomisku labumu, bet arī uzliek pienākumus. Viens no tādiem ir veikt meža inventarizāciju vismaz reizi 20 gados. No derīgas inventarizācijas meža īpašniekam ir vairāki ieguvumi. Aktuāli meža dati ir būtiski arī valsts iestādēm, piemēram, meža ugunsgrēku gadījumā, kā arī gadījumos, ja mežu apsēdusi kaitēkļi un slimības.

Inventarizācija jāveic vismaz reizi 20 gados

Meža inventarizācija ir informācijas iegūšana par mežu un tam piegulošiem purviem, meža infrastruktūras objektiem, mežā ietilpstošiem pārplūstošiem klajumiem, purviem un laucēm konkrētā meža īpašumā vai valdījumā un iegūtās informācijas dokumentēšana. Datus par veiktajām meža inventarizācijām uzglabā Valsts meža dienests (VMD) informācijas sistēmā „Meža valsts reģistrs”.

Ikvienam meža īpašniekam vismaz reizi 20 gados ir jāveic meža inventarizācija, to paredz Meža likums. Šogad meža inventarizācijas derīguma termiņš beidzas tiem, kuri inventarizāciju pēdējo reizi veica 2001. gadā. 20 gadi ir ilgs laika posms, un meža var būt notikušas būtiskas izmaiņas, piemēram, šo gadu laikā mežu var būt skārušas vētras, lūzuši koki, mežu postījies ugunsgrēks, stādīts jauns mežs vai ir veikta cirte. Veicot inventarizāciju, varēs noskaidrot aktuālo situāciju mežā un tā vērtību.

Ja derīga inventarizācija, var saņemt atbalstu un nodokļu atlaides

Meža īpašniekiem jāņem vērā, ka saimniecisko darbību var veikt tikai tad, ja ir derīga meža inventarizācija. Bez tās nevarēs saņemt apliecinājumu koku ciršanai mežā. Izņēmums ir sauso, bojāto un vēja gāzto koku ciršana.

Inventarizācija ir nepieciešama, lai veiktu atmežošanu – pār-

veidotu mežu citā zemes lietošanas veidā, piemēram, pārveidotu par lauksaimniecības zemi. Tāpat inventarizācija nepieciešama, lai saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto pretendētu uz valsts un Eiropas Savienības finansējumu vai līdzfinansējumu meža nozares atbalsta pasākumu realizācijā.

Meža inventarizācijas datus ņem vērā, aprēķinot nekustamā īpašuma nodokli. Ja inventarizācija ir spēkā, meža īpašnieks saņem nekustamā īpašuma nodokļa atlaides par īpašumā esošajām jaunaudzēm un saimnieciskās darbības aprobežojumiem.

Nodokļu atlaides attiecas uz meža audzēm, kuras VMD atzinis par atjaunotām meža zemē vai ieaudzētām lauksaimniecības zemē un kurās valdošās koku sugas koku vecums pārbaudes gadā

nepārsniedz: skuju un cietajiem lapu kokiem – 40 gadu; mīkstajiem lapu kokiem (izņemot baltalksni) – 20 gadu; baltalksnim – 10 gadu.

Kas jā dara, lai veiktu meža inventarizāciju?

VMD aicina meža īpašniekus pārliecināties par inventarizācijas derīguma termiņu, ja tas beidzies vai tuvojas beigām, veikt inventarizāciju un jaunus datus iesniegt VMD. Meža inventarizācijas veikšana jāplāno laikus, jo to nav iespējams veikt dažās dienās, tas var prasīt pat vairākus mēnešus.

Par derīguma termiņu meža īpašnieks primāri var pārliecināties inventarizācijas izdrukā, kuru viņam izsniedz inventarizācijas veicējs. Jāņem vērā, ka atsevišķos gadījumos inventarizācijas izdruka var pievilt, piemēram, ja meža

īpašnieks informāciju par inventarizāciju nav iesniedzis VMD, ja pēc meža inventarizācijas apliecinājuma izgatavošanas ir veikta īpašuma sadalīšana, kuras rezultātā tiek sadalīta arī meža zeme, šādā situācijā pastāv prasība izgatavot jaunu meža inventarizācijas apliecinājumu.

Īpašnieki, kuri ir noslēguši vienošanos ar VMD par Meža valsts reģistra lietošanu, attiecīgo informāciju var iegūt paši no Meža valsts reģistra. Noskaidrot sava meža inventarizācijas statusu var arī attālināti, vērsoties jebkurā VMD mežniecībā neatkarīgi no īpašuma atrašanās vietas.

Lai veiktu meža inventarizāciju, brīvi jāizvēlas kāds no sertificētiem meža inventarizācijas veicējiem. Inventarizācijas darbus ir tiesīgas veikt tikai sertificētas personas.

Meža inventarizācijas veicēju saraksts pieejams ej.uz/inventarizācijasveicēji. Jānoslēdz līgums ar sertificēto meža inventarizācijas veicēju par meža inventarizācijas veikšanu. Sertificētajam meža inventarizācijas veicējam jānodod zemes robežu plāna kopija un aktualizētie meža inventarizācijas dati, ja īpašumā jau ir bijusi meža inventarizācija. Sagatavotie meža inventarizācijas dati jāiesniedz VMD lēmuma pieņemšanai par meža inventarizācijas datu pievienošanu Meža valsts reģistram.

VMD aicina meža īpašniekus būt atbildīgiem un veikt uzliktos pienākumus – aktualizēt sava meža inventarizācijas datus. Vairāk informācijas par meža inventarizāciju var iegūt www.vmd.gov.lv.

VINETA VILČĀNE,
VALSTS MEŽA DIENESTA

JA IR DERĪGA MEŽA INVENTARIZĀCIJA, VAR SAŅEMT

- KOKU CIRŠANAS ATĻĀUJU
- ATBALSTU MEŽA ATJAUNOŠANAI UN KOPŠANAI
- NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA ATLAIDES
- KOMPENSĀCIJU PAR MEŽSAIMNIECISKĀS DARBĪBAS APROBEŽOJUMIEM

Meža īpašniek, inventarizē mežu un uzzini tā vērtību!

Meža inventarizācija ir jāatjauno vismaz reizi 20 gados un jāreģistrē Valsts meža dienestā.

Vairāk informācijas www.vmd.gov.lv

Kas jā dara, lai veiktu meža inventarizāciju?

- Brīvi jāizvēlas kāds no sertificētiem meža inventarizācijas veicējiem**
Inventarizācijas darbus ir tiesīgas veikt tikai sertificētas personas. Meža inventarizācijas veicēju saraksts pieejams ej.uz/inventarizācijasveicēji. Pievērs uzmanību inventarizācijas veicēja profesionālās darbības reģionam.
- Jānoslēdz līgums ar sertificēto meža inventarizācijas veicēju par meža inventarizācijas veikšanu**
- Sertificētajam meža inventarizācijas veicējam jānodod:**
 - zemes robežu plāna kopija;
 - aktualizētie meža inventarizācijas dati, ja īpašumā jau ir bijusi veikta meža inventarizācija.
- Dati jāiesniedz Valsts meža dienestā**
Sagatavotās meža inventarizācijas dati (iesniegums) jāiesniedz Valsts meža dienestā lēmuma pieņemšanai par meža inventarizācijas datu pievienošanu Meža valsts reģistram.

Nosaka atvieglojumus nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Ogres novada administratīvajā teritorijā

11. novembrī Ogres novada pašvaldības domes sēdē deputāti pieņēma saistošos noteikumus „Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība Ogres novadā”.

Saistošie noteikumi nosaka nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) atvieglojumus šī nodokļa maksātājiem Ogres novada administratīvajā teritorijā papildus likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli” paredzētajiem atvieglojumiem un ir pieņemti, lai noteiktu vienotu kārtību, kādā Ogres novada pašvaldība piešķir un atceļ NĪN atvieglojumus apvienotajā Ogres novadā 2022. gadā.

NĪN atvieglojumi fiziskām personām

Saistošie noteikumi paredz NĪN atvieglojumu piešķiršanu fiziskām personām, kuru dzīvesvieta deklarēta Ogres novadā, par nekustamajiem īpašumiem, kuri netiek izmantoti uzņēmējdarbībai vai iznomāšanai citām personām.

NĪN atvieglojumi 50 procentu apmērā paredzēti:

- maznodrošinātai māsaimniecībai no aprēķinātās nodokļa summas par to periodu, kurā NĪN maksātājs atbilst maznodrošinātās māsaimniecības statusam;
- ģimenēm, kurās ir bērni ar īpašām vajadzībām vai personas ar pirmo vai otro invaliditātes grupu;
- personām, kuras ir ieceltas par aizgādni.

NĪN atvieglojumus 90 procentu ap-

mērā varēs saņemt:

- personas ar pirmo vai otro invaliditātes grupu bez apgādniekiem;
- vientuļie pensionāri bez apgādniekiem, kuriem noteikts maznodrošinātās māsaimniecības statuss;
- nodokļu maksātājs, kura ģimenē uz taksācijas gada 1. janvāri ir četri vai vairāk bērnu vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērni līdz 24 gadu vecumam, kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, un visiem ģimenes locekļiem ar nodokļu maksātāju ir kopīga māsaimniecība ar nosacījumu, ka personai vai tās laulātajam kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem šajā objektā ir deklarēta dzīvesvieta.

NĪN atvieglojumi 70 procentu apmērā ir noteikti Černobiļas AES avārijas seku likvidācijas dalībniekiem.

NĪN atvieglojumi 70 procentu apmērā, bet ne vairāk kā 500 eiro, piešķirami:

- ja personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam taksācijas gada 1. janvāri ir trīs vai vairāk bērnu vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērni līdz 24 gadu vecumam, kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, un ja personai vai tās laulātajam šajā objektā ir deklarēta dzīvesvieta kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem. Minētos atvieglo-

jumus piemēro arī gadījumā, ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir kāds no minētajiem bērniem vai personas vai tās laulātā pirmās pakāpes augšupējais radnieks, kuram šajā objektā ir deklarēta dzīvesvieta, attiecībā uz dzīvojamajām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru funkcionālā izmantošana ir saistīta ar dzīvošanu, un tām piekritīgo zemi;

- personai, kuras ģimenē uz taksācijas gada 1. janvāri ir četri vai vairāk bērnu vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērni līdz 24 gadu vecumam, kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, un visiem ģimenes locekļiem ar nodokļu maksātāju ir kopīga māsaimniecība ar nosacījumu, ka personai vai tās laulātajam kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem šajā objektā ir deklarēta dzīvesvieta.

NĪN atvieglojumi juridiskajām personām

Saistošie noteikumi paredz, ka uz NĪN maksātāja motivēta iesnieguma pamata atvieglojumus var piešķirt:

- par kultūras un vēstures pieminekļiem, kuriem saskaņā ar likumu nevar piemērot atbrīvojumu nodoklim, ja nodokļa maksātāja

šajos objektos ieguldītie līdzekļi ir veicinājuši šo objektu saglabāšanu un palielinājuši to vērtību, – 50 procentu apmērā triju gadu laikā pēc ieguldījumu veikšanas;

- jaundibinātiem komersantiem – 90 procentu apmērā divu gadu laikā pēc reģistrācijas, ja tie pilnu kalendāro gadu nodarbinājuši ne mazāk kā divus darbiniekus, kas deklarēti Ogres novada teritorijā, un šo darbinieku ikmēneša vidējā darba samaksa nav mazāka par valsti noteikto minimālo algu;

- komersantiem, kuriem vismaz 50 procenti no gada ieņēmumiem ir ieņēmumi no lauksaimniecības produkcijas ražošanas, – atļaidi 25 procentu apmērā par zemi, kas tiek izmantota lauksaimnieciskās produkcijas ražošanai ar nosacījumu, ka uzņēmējs ir reģistrēts Valsts ieņēmumu dienestā kā nodokļu maksātājs;

- ja tiek būvētas jaunas vai rekonstruētas vai renovētas esošās ēkas uzņēmējdarbības veikšanai – atļaidi trīs gadus pēc šo ēku visu kārtu nodošanas ekspluatācijā (nepārsniedzot investīciju apmēru) var tikt noteikta 25 procentu apmērā, ja veiktās investīcijas ir no 50 000 līdz 100 000 eiro, 50 procentu apmērā, ja veiktās investīcijas ir no 100 001 līdz 300 000 eiro, un 70 procentu apmērā, ja veiktās investīcijas ir 300 001 eiro vai vairāk.

Saistošie noteikumi paredz vairākus iemeslus, kuru dēļ NĪN atvieglojumi netiek piešķirti. Nodokļa atvieglojumus nepiešķir:

- ja nodokļa maksātājiem ir neatīstīti nodokļa maksājumu kavējumi;
- ja nodokļa maksātājs nodokļa atvieglojumu saņemšanai ir sniedzis nepatiesu informāciju – 10 gadu laikā no šī fakta konstatēšanas dienas;
- par nekustamo īpašumu, kuras sastāvā ir būve, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagrūvusi vai cilvēku drošību apdraudzoša;
- par nekustamo īpašumu, kurā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā konstatēti būvniecības noteikumu pārkāpumi vai pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais maksimālais būvniecības termiņš;
- ja nodokļa maksātājam uzsākts maksātnespējas process;
- par iepriekšējiem taksācijas gadiem un pašreizējo taksācijas gadu, ja informācija par to saņemta pēc taksācijas gada 15. decembra.

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 45. pantu saistošie noteikumi „Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība Ogres novadā” ir nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (VARAM) atzinuma sniegšanai, pēc VARAM pozitīva atzinuma saņemšanas tie tiks publicēti un stāties spēkā 2022. gada 1. janvārī.

AVOTS: WWW.OGRESNOVADS.LV

Mainīta nekustamā īpašuma nodokļa likme

Ogres novada pašvaldības 2021. gada 14. oktobrī pieņemtie saistošie noteikumi „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanas kārtību Ogres novadā” nosaka kārtību, kādā Ogres novada administratīvajā teritorijā piemēro nekustamā īpašuma nodokļa likmes, tostarp arī Ikšķiles un Tinūžu teritorijā.

Noteikumi paredz, ka nekustamā īpašuma nodokļa likmi 1,5% apmērā no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības piemēro fizisko personu īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošajiem objektiem, ja objektā taksācijas gada 1. janvārī plkst. 00.00 dzīvesvietu nav deklarējusi neviena persona, tāpat arī juridisko personu, individuālo komersantu, ārvalstu komersantu un to pārstāvēniecību īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošajiem objektiem, kuri izīrēti dzīvošanai un kuru īres tiesības ir nostiprinātas zemesgrāmatā, bet taksācijas gada 1. janvārī plkst. 00.00 objektā dzīvesvietu nav deklarējusi neviena persona.

Likmi nepiemēro:

- dārza mājām un vasarnīcām ar kopējo platību līdz 40 m²;
- objektiem, kuri Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā klasificēti kā jaunbūve;
- līdz taksācijas gada beigām, ja nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas pienākums iestājas taksācijas gada laikā (objekts iegūts īpašumā izsoles rezultātā, privatizēts vai atsavināts valsts vai pašvaldības īpašums, noslēgts īres līgums, beigušās tiesības uz atbrīvojumu no nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas pienākuma, reģistrēts jauns objekts);
- ja taksācijas gada laikā tiek veikts nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķins par objektiem, kuriem mainīts lietošanas veids vai izbeigta saimnieciskā darbība.

Saistošie noteikumi stāties spēkā 2022. gada 1. janvārī.

Jaunatklātajā Ogres Centrālajā bibliotēkā aizvadīts otrais „Exit Rīga” seminārs

Attālināti un klātienē 12. oktobrī norisinājies otrais „Exit Rīga” seminārs. Tajā bija aicināti piedalīties Pierīgas tūrisma pakalpojumu sniedzēji, un galvenā tēma bija „No idejas līdz īstenošanai”. Klātienē pasākumā piedalījās vairāk nekā 30 dalībnieku, un līdzīgā skaitā sekoja līdzī arī attālināti – „Exit Rīga” „Facebook” kontā un „Zoom Webinar” platformā.

Seminārs ir viena no LEADER sadarbības projekta „Apkārt Rīgai – vienots tūrisma piedāvājums” aktivitātēm, kas ļauj sniegt iespēju vietējiem uzņēmējiem gūt jaunas zināšanas par sev aktuālām tēmām. Jau ziņots, ka projekta sākumposmā tapa pats tūrisma reģiona zīmols „Exit Rīga”, kas apvieno sešas vietējās rīcības grupas un 14 Pierīgas novadus (pēc šī gada 1. jūlija – septiņus novadus), ir izveidota interaktīva karte, videocikls par atpūtas iespējām dažādos gadalaikos, tiek īstenoti mobilā tūrisma informācijas centra pasākumi, trīs influenceru un tūroperatoru pārstāvju vizītes.

Semināru atklāja, klātienē un attālinātos semināra dalībniekus sveica Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Gints Siviņš, vēlot daudz zināšanu apmaiņu un pasakoties par pasākuma norises vietas izvēli. Prezentāciju daļu aizsāka Pierīgas pieredzes stāsti, un pirmais no tiem bija par ģimenes uzņēmuma izveidi Babites ezera krastā, kurā dalījās kempinga „Dūšeļi” saimniece Zane Dūšeļe. Par sadarbības spēku, tā nozīmi un ceļu līdz Pierīgas tūrisma asociācijas



darbībai runāja biedrības valdes priekšsēdētāja Aiva Vancāne. Savukārt par ilgtspējīgu un sociāli atbildīgu tūrisma uzņēmuma ietekmi kopienas izveidē dalījās „Dabas zirgu” saimniece un Mežinieku kopienas pārstāve Līga Brodūža. Pēc iedvesmas stāstiem sekoja praktiska informācija par Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras atbalsta programmām, kurās var pieteikties gan tūrisma uzņēmēji, gan arī biedrības, par kurām vēstīja Tūrisma departamenta vadītāja Inese Širava.

Seminārā bija arī pirmizrāde! Ir tapis „Exit Rīga” rudens video, kas jau ir publiskots arī plašākai auditorijai, bet semināra dalībniekiem „Pierīgas partnerības” valdes locekle Alina Lukjanceva ļāva to noskatīties pirmajiem, līdztekus informējot arī par citām LEADER projekta „Apkārt Rīgai – vienots

tūrisma piedāvājums” aktivitātēm. Semināra otrā daļa tika veltīta praktiskām zināšanām: par to, kā savu biznesu pielāgot tiešsaistes videi, mācīja Dmitrijs Krasnovskis (SIA „AL&C” vadītājs, digitālā marketinga speciālists un producentis), bet to, kā rast motivāciju pārmaiņu laikā, – Arta Biruma (SIA „Eiro personāls” un SIA „Like IT” īpašniece, SIA „Domenikss” valdes locekle).

Paldies semināra lektoriem par iedvesmu, dalīšanos pieredzē un ieteikumiem, kā arī liels paldies visiem klātienē dalībniekiem un tiešsaistes vērotājiem par aktīvu iesaisti semināra norisē! Īpašs paldies lieliskajam semināra moderatoram Dīvam Reizniekam un Ogres Centrālās bibliotēkas personālam par viesmīlīgu uzņemšanu!

Seminārs notika, ievērojot visus valsti noteiktos epidemiolo-

ģiskās drošības pasākumus. Semināra ieraksts pieejams <https://ej.uz/ERS2021>. Tālrunis uzziņām 26191044, e-pasta adrese info@exitriga.lv.

„Exit Rīga” ir tūrisma reģiona zīmols, kas apvieno tuvējos Pierīgas novadus, piedāvājot plašas tūrisma un izklaides iespējas vien 50 kilometru rādiusā ap galvaspilsētu. Projektu īsteno sešas partnerības un 14 novadu (pēc šī gada 1. jūlija – septiņu novadu) pašvaldības ar mērķi kopīgi aicināt vietējos un ārvalstu ceļotājus apmeklēt galvaspilsētas tuvumā esošos tūrisma objektus. Projekts „Apkārt Rīgai – vienots tūrisma piedāvājums” (19-00-A019.332.000005) tiek īstenots Latvijas lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam pasākumā „Starpterritoriāla un starpvalstu sadarbība”.

